
é.,

tuna de .r

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

0 Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE. por ordem do $r CÂNDIDA JOSE
MAGALHAES DE MELO, Presidente da ASTT do Município de Tianguá/CE, e no usa de suas funções. vem
abrir o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 0808202201-ASTT, alusivo à Dispensa de Licitação N'
DP01/2022-ASTT. Guio objeto é a AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO ELETRONICO, COM LEITOR
BIOMÉTRECO E DE CÓDIGO DE BARRAS, BEM COMO AQUISIÇÃO DE BOBINA DE PAPEL TÉRMICO
PARA RELÓGIO DE PONTO PARA REGISTRO DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES DA AUTARQUIA DE
SEGURANÇA, TFÜNSiTO E TRASPORTE, INCLUINDO SEUS COMPONENTES COMO FONTES DE
ALIMENTAÇÃO E BATERIAS, COM INSTALAÇÃO NA RESPECTIVA ASTT.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

Trata-se de Contratação de Empresa PARA AQUISIÇÃO DISPONDO SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO
PONTO ELETRÕNICO NA ÁSTT. INSTITUINDO A OBRIGATORIEDADE DA UTILIZAÇÃO DE SISTEMA
ELETRÕNICO COM IDENTIFICAÇÃO BIOMÉTRICA PARA CONTROLE DA JORNADA DE TRABALHO DOS
SERVIDORES DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA. TRÂNSITO E TRANSPORTE

Artigo 75. É díspensávela licitação:
1 - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte

reais e quarenta e um centavos), no caso de outros serviços e compras

Logo, tal contratação é de suma importância para garantir que o processo administrativo seja
executado de forma carreta e dentro da legalidade.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
C) preço da contratação justiHca-se pelo fato da empresa CLAUDIOMAR VIEIRA SAMPAIO

81026080304, pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ N' 43,458.489/0001-52, dentre as propostas
obtidas no mercado. ter ofertado a proposta mais vantajosa para a AUTARQUIA DE SEGURANÇA. TRÂNSITO
E TRANSPORTES - ASTT do Município TianguáJ'CE. Guio preço proposta para, é de R$27. Taa,00 (Vinte sele
mil e cem reaisl.

AV PRESBÍTERO OVIDIO TEIXEIRA PESSOA, S/N, SANTO EXPEDITO. CEP: 62.325-760 TIANGUÁ -- CEARÁ
.TIANGUA.CE.GOV.8n = CNPJ: 46.382.664/0001-63 /.t....-'

ITEM : ll.:..;...iil      GGM   VLR
U:NIT

VLR
TOTAL

01

Relógio de Ponto biométrico
Certiõcado pelo Inmetro
-Produto certiHcado pelo
nmetro

-CertiHcado NCC 15.03813

Homologado Portaria
1.510.r2009

-Produto homologado pelo
Miristério do Trabalho e

Unid CONTROLID 03 02 05 3.880.00 19.400.00



Emprego
Quantidade de Funcionários
-Capacidade para 15.000
usuários cadastrados
Quantidade de Digitais
-Capacidade para 15.000
digitais (1=1) e 5.000 (1:Nj
Formas de Identificação
Leitor biométrlco
.Leitor de impressão digital
óptico de 500 DPI
Cartões de Proximidade
Compatível com tecnologia
Mifare ou 125kHz ASK
Cartões de Barra
.Leitura de cartões de barras
ICódigo 39. 2 de 5 e 2 de 5
entrelaçados
Senha
Identificação de usuários

através de senha numérica

Impressora
-Compartimento de Bobina
Capacidade para bobinas de
até 400m (l0.000+ tickets por
bobina)
Mecanismo Impressor
.Mecanismo impressor de alta
qualidade Seixo IJapãol
Corte Automático do Ticket
Impressora com guilhotina de
alta velocidade

Velocidade de Impressão
.Velocidade de impressão de
100 mm/s

Detecção de Quantidade de
Papel Restante
Permite o monitoramento do
nivelde papelíemotamente
Comunicação
.iDCloud
Sincronização automática com

separadamente}
USB

l porta USB 2.0 Host (Porta
Fiscal) para fiscalização de
Arquivo Fonte de Dados IAFD}
l porta USB 2.0 Host para
ipppRpçêp ç ç3pg$qçãa de

nuvem jvendido

AV PRESBÍTERO OVIDIO TEIXEIRA PESSOA, S/N, SANTO EXPEDITO, CEP: 62.325 760 - TIANGUÁ
!N]411N,114NgyA,ÇE:gQV:BB CNPJ: 46.382.664/0001-63

CEARÁ



usuários e recebimentos de
AFD
Ethernet
t poda Etheme{ lO/109Mbp$
nativa
GPRS
Módulo de conexão via GPRS

Wi-FI
Módulo de conexão via Wi-FI
opcional
Interface de usuário
Tela LCD Touchscreen

Display LCD TFT colorido de
2.4" 320x24Q com tela resistiva
sensívelao toque.

ponto. caixa contendo 6
unidades
Capacidade 10,000 Mil
Rolos con 300 metros de
comprimento e 57 mm de
largura
Comprovantes tamanho 300
x57

G2 UND ECF Q3 Q2

Programa/Software(Licenças)
Sem limites de funcionários;
Trabalha wm até 100

empresas simultaneamente;
Cadastro completo dos dados
das funcionários. Ob$:
Validação do PIS ou não;
Divisão ou ramlücação dos
funcionários em empresas,
horários de trabalho,

departamentos. função, grupos
Cadastro de horários completos
com percentualde horas extras,
dsí e adicional oaUmc. Extras
jconügurável)
Escalas 12/24, 12/36, ou como

quiser criar para períodos

Banco de Horas. Ca não Ponto,

Calculas. Lançamentos de
Feriados:
iustiãcaíivas, Afastamentos,
Cod. de extrg$: DepQrtg111gpQ,

03 UND ATECSOFT 03 02 l os l1.230,0016.150,00

AV PRESBÍTERO OVIDiO TEIX&tRA ?ESCOA, S/N, SANTO EXPEDI'ÍO+ CeP: $2.32S-768
WWW.TiAUCUA:ÇE :SQy:B&=,CNPJ: 46.382.664/000i-63

TiANGUÁ CEARA



função e gruposl
Funcionado ativo
c n sistema de segurança para
reativação futura ou impressão
dos dados
Relatórios e

e desligado

editáveis
de completos

impressão
Coleta de
de
Homo!:

campos para

qualquer
arquivos ficais AFD

Relógio Ponto

VALOR TOTAL GERTAL R$ } 27,16e:88

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no vigente orçamento

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - ASTT DE TIANGUÀ/CE. '''
Dotação Orçamentária: 1601 26 122 0006 2 124 - Manutenção das Atividades DEhlUTRAN. 1601 06
181 0006 2 123 - Manutenção das Atividades da Guarda MunícipalCGU. Classificação Económica
4.4.90,52.00 - EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
C{)NSUMO. Fonte de Recursos: PRÓPRIOS,

Tlanguá/CE. 23 de setembro de 2022

AV PRESBÍTERO OVIDIO TEIXEIRA PESSOA, S/N, SANTA EXPEI)ITO, CEP: õ2.325 760 - TIANGUÁ -- CEARÁ
wvlõrwi.1.8:NqUA.ct.cov.Bn - CNPi; 46.382.664/0001-63



. ,..i;;.á .

⑧

DESPACHO

/
Tlanguá/CE, 23 de setembro de 2022

DO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

À: PROCURADORIA GERAL DO município

Submetemos a Vossa consideração o PROÇÉSSO ADMINISTRATIVO N' 0808202201-ASTT. alusivo
à Dispensa de Licitação N' DP01/2022 ASTT, fulo objeto é a AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PaUTa
ELETRÕNiCO, COM LEITOR BIOMÉTRICO E DE CÓDIGO DE BARRAS, BEM COMO AQUISIÇÃO DE
BOBINA DE PAPEL TÉRMICO PARA RELÓGIO DE PONTO PARA REGISTRO DE FREQUÊNCIA DOS
SERVIDORES DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TFUSPORTE, INCLUINDO SEUS
COMPONENTES COMO FONTES DE ALIMENTAÇÃO E BATERIAS, COM INSTALAÇÃO NA RESPECTIVA

./''

ASTT

Sr. Procurador

Âtenciosanente

AV PRESBÍTERO OVIDIO TEIXEIRA PESSOA, S/N, SANTO EXPEDITO, CEP: 62.325-760 - TIANGUÁ - CEARÁ
W.!NWI.TIANGUA.CE.GDV.BR - CN PJ : 46.382.664/0001-63



.j.?é.=.'..

a. .B#'' Ç

/
MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

CONTRATO N'

A AUTARQUIA DE SEGURANÇA. TRANSITO E TRANSPORTE ASTT. com sede na Av. Presbitério C)vadio
Telxelra Pessoa, S/N - Santo Expedito Tlanguá.ÍCeará, inscrita no CNPJ.'MF sob o N' 46.382.664/'0001-20,
Reste ato reorese11tada peia Sí. CÂNDIDA JCSE MAGALHÃES DE MELQ, PRESIDENTE DA ASTT dc
Município de Tianguã/CE. doravante denominado simplesmente CONTRATANTE

//

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
com sede na - E-mail:

neste ato representado pelo Sr. ; : . portador da Carteira de
doravante denominado CONTRATADO, resolvem firmar o presente

jurídica direito privado,
Empresa

CNPJ NO

Identidade NO

contrato. decorrente de processo de dispensa de licitação e em conformidade cam as disposições contidas na
Lei N' 14.133/21, Decreto Munícípaln' 33 de 12 de julho de 2021

CLÁUSULA PRIMEIRA - DQ OBIETC CONTRATUAL/'
] .l. Constitui o obleíc c pfesen e contrato a AQUiSiçÃO DE RELóGiO .DE PONTO ELETRONICO, COM
LEITOR BIOMÉTRICO E DE CÓDIGO DE BARRAS, BEM COMO AQUISIÇÃO DE BOBINA DE PAPEL
TÉRMICO PARA RELÓGIO DE PONTO PARA REGISTRO DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES DA
AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRASPORTE, INCLUINDO SEUS COMPONENTES COMO
FONTES DE ALIMENTAÇÃO E BATERIAS, COM INSTALAÇÃO NA RESPECTIVA ASTT

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
2.1. Este contrato fundamenta-se na Lei n' 14.133/21, Decreto Municipal n' 33 de 12 de julho de 2.021
comonoPROCESSOADMINISTRATIVOdeDISPENSADELICITAÇAON'DP f . ''

bem

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, oBRiGAçõES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA.
3.1. Entregar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos no PROCESSO
ADMINl$TRATIVOde DISPENSA DE LICITAÇÃO N' DP / . e nestetermo contratuall
3.2. Prestar os serviços em estrita observância às dispasíções da $ua proposta e condições estabelecidas no
termo contratual:

3.3. Não transferir a outrem no todo ou em parte o olãeto do presente Projeto Básico;

Sob pena de rescisão contratual. não caucionar ou utilizar o Contrato para qualquer operação financeira sem
prévia e exp⑤ssa aauêocia da CONTRATANTE;
3.6. Indicar os seus representantes para Ons de cantata e demais providências inerentes à execiição do

3.7. Manter. durante toda a execução do fornecimento: as condições de habilitação e qualificação exigidas na

3.8. Arcar com todas as despesas relativas à execução do fornecimento, mão-de-obra, transportes. taxas,
emolumentos. impostos, todos os encargos e despesas diretas e indiretaf de caráter trabalhista. tributário e
prevldenclárto decorrentes do contrato referentes às pessoas envolvidas na prestação do fornecimento. que

ãa eíão qualquer vinçuio enpíegatíclo con a CDNTRATAN'Íe; bem omo pfcvidê clãs quanto à legalização
do fomeclmento perante os órgãos municipais, estaduais ou federaisl

Contrator

licitação

ceAnÁAV PRESBÍTERO OVIDIO TEIXEIRA PESSOA, S/N, 'SANTO EXPEDITO, CEP: 62.325-760 -- TIANGUÁ
WWW.TIANGUA.CE.GOV.BR - CNPJ; 46.382.664/0001-63



d.

mm Prefeitura de #

>'
/g' é, g'⑧a.

3.9. A CONTRATADA ficara responsável por quaisquer danos que venha a causar a tercein
da:CONTRATANTE, reparando às suas custas os mesmos, durante ou após a execução do fornecimento
contratados sem que Ihe caiba nenhuma indenlzação por parte da CONTRATANTE;
3.iG- A. Cootfatada $ca obãgada a aceitai, nas Resmas wndições co tfatuais* os acféscí os o supressões
que se dize?em necessárias; 8 critéóo da Co tratante, respeitando-se o$ limites previstos no Ait. 't25. Nas
alterações unilaterais a que se refere o inciso Ido capuz do art, Lel, o contratado será obrigado a aceitar; nas
mesmas condições contratuais. acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por centos do valor inicia
atualizado do Contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras.
3.11. Executar fielmente o fornecimento contratados através de profissionais habilitados, atendendo aos prazos

egais estabelecidos pelos órgãos de controle, responsabilizando-se pela $uü qualidade. exatldão e segurança
diligenciando no sentido de que os trabalhos sejam conduzidos segundo a melhor técnica aplicável e dentre

dos parâmetros legais exigíveis. conforme obrigações a seguir:

3.11.1. DO SERVIÇO A SER PRESTADA:
AQuIsiÇÃo DE RELÓGIO DE PONTO ELETRÕNICO, COM LEITOR BtOMÉTRtCO E DE CÓDIGO DE
BARRAS* BEM COMA AQUISIÇÃO DE BOBINA DE PAPEL TÉRMICO PARA RELÓGIO DE PONTO PARA
REGiSTRG DE FREQUÊNCIA DQS SERVIDORES DA AUTARQUIA DE SEGURANÇA; TRANSITO E
TRASPORTE, INCLUINDO SEUS COMPONENTES COMO FONTES DE ALIMENTAÇÃO E BATERIAS,
COM INSTALAÇÃO NA RESPECTIVA ASTT.

CLÁUSULA QUARTA - DA$ RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE
4.1. A contratante se obriga a proporcionar à contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do termo contratual. consoante estabelece a Lei N' 14.133/21
4.2. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações
decorrentes do contrato, consoante estabelece a Lei n ' 14.133/21

4.3. Acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratuall

4.4. Determinar responsávelpara o acompanhamento e Hscallzação da execução do objeto contratual:

4.5. Estabelecer Boinas e procedimentos de acesso às suas Instalações para a execução do {erBecimentol
4.$. baba af a CONTRATADA de fitos que possam intederif di④ta oü indiíetanente no fornecimento

prestados;
4.7. Solicitar. sempre que necessário. informações referentes ao fornecimento ora objeto do presente
instrumento, perante a CONTRATADA;
4.8. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do fornecimento,

conforme dispõe este instrumento, diligenciando nos casos que exijam providências corretivasl

4.9. Avaliar todo o fomecimerlto prestados pela CONTRATADA;

Responsabilizar-se pelos pagamentos do fornecimento prestados pela
apresentação de Nota Fiscali

4.10. Indicar os seus representantes para ülns de cantata e demais providências inerentes à execução do
Contrato

4.1 ] . Aplicar as pe alídades previstas nc Edital e no presente instw coto, na hipótese de a C(>NTRATADA
não cumprir o Contrato. mantidas 8s situações eomais de disponibilidade ê vofune do fornecimento, arfando a

referida empresa com quaisquer prejuízos que palato acarretar ao Município.

CONTRATADA mediante a

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO
5.1. A vigência deste instrumento contratualiniciará na data de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2022,

⑧AV PRESBÍTERO OVIDIO I'EIXEIRA PESSOA, S/N, SANTO EXPEDITO, CEP: 62.325-760 -- TIANGUÁ -- CEARÁ
WWW.TIANGUA.CE.GOV.BR - CNPJ: 46.382.664/0001-63



N'

Cortados 3 padlí da sua assiõatun, podendo sef prorrogado oo$ tempos da presente lei vigente

CLÁUSULA SEXTA - DA EXTINÇÃO
6.1. Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 137, 138 e 139 da Lei N'
14 133/21, e poderá $er solicitada a qualquer tempo pela CONTRATANTE. com antecedência mínima de 05
jcinco} dias úteis, mediante comunicação por escrito: reconhecida os direitos da Administração.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES
7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado no
fornecimento do objeto deste contrata, submeter-se-á a CONTRATADA, serjdo-lhe garantida plena defesa, as
seguintes penalidades:
a) Ad /ertêncial
b) Multa
c> Impedimento de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direla e tndireta do ente federativo
qüe tiver aplicado a sanção,@lc pfezc marina de 3(trêslanos:
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública diíeta e indireta de
todos os entes federativos, pelo prazo mínima de 3 (três) anos e máximo de 6 (seisl anos
7.2. A multa prevista acima será a seguinte

Até 10% Idez por cento) do valor totalcoatratado, no caso de sua nãa realização e.'ou descumprimento de
alguma das cláusulas =ontratuals:
7.3. As sanções previstas ncl$ itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente. facultada a defesa prévia
dc Interessado na prazo de 05 cí co; dias Úteis;
7 4 0 valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o faunicipio de TIANGUÀ'CE, no prazo de
05 (cinco) dias Úteis a contar da data da notificação. podendo o CONTRATANTE. para isso. desconta-la das
faturas por ocasião do pagamento, se julgar convenientes
7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à
penalidade;
7.6. O CONTRATANTE deverá noti$car a CONTRATADA, por escrito. de qualquer anormalidade constatada
durante o fornecimento do obieto ao contraía, para aaoção das previdências cabiveis:
7 7. Na aplicação da sanção prevista na alínea b), do item 7 1 do contrato, será facultada a defesa do
nteressado no prazo de 15 jquinzejdias Úteis, contado da data de sua intimação
7.8. Na aplicação das sanções previstas na$ alíneas c) e d), do item 7.1 do contrato requererá a instauração de
processo de responsabilização. a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores
estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de
15(qulnze> dias Úteis, cantado da data de Intimação, apresentar defesa escrita e especl$car as provas que
pretenda pⓕduzií.

CLÁUSULA OITAVA". DO VALOR. REAJUSTE E FORMA 0E PAGAMENTO
8.1. O valor global da presente avença é de R$ 27.7a0,aa rVfnfe sete mf/ e cem f$afs), a ser pago no prazo
de até 30 (trinta) dias. contado a partir da data Hnaldo periado de adimplemento da obrigação. na proporção
do fornecimento entregues, e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setof competente, observadas a condições da pío®sta adjudicada e da ordem de compra
emitida, conforme especi$cações abaixo:

l
:.I'TÊM: ESPECIFICAÇÃO .MA'RCA QTDEi .: :;;l : ,QTDE

:oÊMUTnAiú i:' .GC:M
QTDE- VLR
TOTAL UNIT

VLR
':TOTAL

Wy!\V:1141yÇ yA.CE.GOV.BR - CNPJ: 46.382.664/0001-63



?'"'''q.

Relógio de Ponto biométílco

.Produto cedi$cado Feio

.Certificado NCC 15.03813
Homologado : Portaria
1.510/2009

Produto homologado pelo
Ministério do Trabalho e
Emprego
Quantidade de Funcionários
Capacidade para 15.000
usuários cadastrados
Quantidade de Digitais
Capacidade para 15.000

digitais ({ :l> e 5.000 (1:N)
Fofnas de idem i$wção

Leitor de impressão digital
óptico de 500 DPI
Cartões de Proximidade
Compatível com tecnologia
Mifare ou 125kHz ASK
Cartões de Barra
.Leitura de cartões de barras
ICódigo 39. 2 de 5 e 2 de 5
entrelaçado)
Senha
Identificação de usuários

através de senha numérica

01 Unid. CONTROLID 03 02 05 l3.s80.00 19.400,00

-Compartimento de Bobina
Capacidade para bobinas
até 400m (l0 000+ tickets
bobinas
Mecanismo Impressor
.Mecanismo impressor de
qualidade Seiko IJapãol
Corte Automático do Ticket

Impressora com guilhotina
alta velocidade

Velocidade de Impressão
.Velocidade de impressão

Detecção de Quantidade
Papel Restante
Permite o monitoramento

nívelde papelremotamente
Comunicação

de

por

alta

de

de

de

do

AV PRESBÍTERO OVIDIO PEIXEIRA PESSOA. S/N. SANTO EXPE DITO, CEP: 62.325-760 -- TIANGUÁ -- CEA
]NWW.TIANCUA.CE.qOV.QB::=: CNPJ: 46.382.664/CIOO1-63



Prefeitura de .#

⑧m9ua

.iDCtoud

Sincronização automática com
a nuvem (vendido
separadamentel

l porta USB 2.0 Host IPoda
fiscal} para fiscalização de
Arquivo Fonte de Dados (AFD}
l porta USB 2.0 Host para
Importação e exportação de
usuários e recebimentos de
AFD
Ethernet
l nafta Etherne{ tO/i00Mbps
nativa
GPRS
Módulo de conexão via GPRS

Wi-FI
Módulo de conexão via Wi-FI
opcional
Interface de usuário
.Teia LCD Touchscreen
Display LCD TFT colorido de
2.4" 320x240 com tela resistiva
sensívelao toque

Bobina térmica para registro de
ponta, caixa contendo 6
unidades
Capacidade ie,QOG Mi!
Rolos com 300 metros de
comprimento e 57 mm de
largura
Conprovaates {amaaho 3G0
x57

02 UND ECF 03 05

a2 0503

310.00 l 1.550.00

ProgramarSoftware ILicenças)
Sem [imites de funcionários=
Trabalha com aⓐ t80
etnpresas slmultaneamentel
Cadastro completo dos dados
dos funcionários. Obs:
Validação do Pl$ ou Bão;
Divisão ou ramificação dos
funcionários em empresas.
horários de trabalho,

departamentos, função* grupo;
Cadastro de horários completos
com percentualde horas extr@s,

03 UND ATECSOFT 1.230,00 F o.l 50,00

'AV PRESBÍTERO OVIDIO PEIXEIRA. PESSOA, S/N, SANTA EXPEDITO, CeP: 62.325-760 - TIANGUÁ - CE,ARÁ
W141181,!!AN$y4:Çe.$QV.$B: ::CN Pl: 46.3S2.Õ04/000í-63



;\U -Prefeitura de z

dsr e adicional noturno, Extras
jconõgurável);
Escalas 12/24. 12/36. ou como
quiser criar para períodos

Banco de Horas, Cartão Ponto
Cálculos, Lançamentos de
Feriados;
Justificativas, Afastamentos ,
Cod. de extras, Departamento,

Funcionário atino e desligado
com sistema de segurança para
reatívação futura ou impressão
dos dados
Relatórios de completos e
editàveês os campos para
impressãol
Colete de arquivos leais AFD
de qualquer Relógio Ponto
Homologados

VALOR TOTAL GERTAL R$ 2r.{go;go

8.2. Os pagamentos serão efetuados em conformidade com os valores contratados;
8.3. O$ pagamentos serão efetuados através de cheque nominal ou crédito em conta especifica, após a
apresentação das respectivas futuras, notas fiscais e recibos à tesouraria, juntamente com a Certidão Negativa
de Débito - CND relativa ao INSS, Certificado de Regularidade Fiscal- CRF com o FGTS e o Contrato.
corresponde tes aa cbjeto {enecldo. depois de atestado pel se Of c npetente:
$.4. O pagamento será efetuado no prazo rráximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do
adimplemento da obrigação e em conformidade com a disponibilidade de recursos financeirosl
8.5. Ocorrendo erro na futura ou outra circunstância que desaconselha o pagamento, a CONTRATADA será
cientiflcada, a fim de que tome providências;
8.6. Poderá a CONTRATANTE suster o pagamento da CONTRATADA nos seguintes casos:
a Q ande a CONTRATADA deixai ae recolher multas a que esilver sujeite, dentro do prazo $xê60;
b) Quando a CONTRATADA assumir obógações em geralpara ccm terceiros. que possam de qualquer forma
prejudicar a CONTRATANTE:
c} Inadimplência da CONTRATADA na execução do contrato
8.7. Poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado
e a retribuição da Adml istraçãa para a justa remuneração dc fornecimen+o* desde que objetlvando a
Manutenção dc equiiíbNo económico.financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevivem fatos
Imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução
do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso foRulto ou fato do príncipe, configurando álea económica
extraordinária e extracontratual, nos termos do artigo 124, Incisa 11, alínea "d" da Lei N' 14.133/21, devendo ser
formalizado através de ato administrativo.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.1. As despesas decorrentes da presente aquisição ficarão por conta da Classificação Orçamentária prevista
no manual com as: seguintes Dotações: 1601.26.122.0006.2.124 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO
DEMUTRAN-ASTT; 1601 06 181 0006 2 123 - MANUT. DAS ATIVIDADE$ DA GUARDA MUNICIPAL-ASTT.
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4,9G.52,0G - EQUIPAMENTO MA'SERIAL pÊRh4ANENTE

AV PRESBÍTERO OVIDIO TEIXEIRA PESSOA, S/N, SANTO EXPEDITO, CEP: 62.325-760
wvww.Ti4NÇy4.CE.qQy.Qn CNPJ: 46.382.664/0001-63 «-««'«':-4



④ u nic'/o '~

$'
&.

N''

3.3.90.30.00 - Materiais de Consumo. Fonte de Recurso: Próprios

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
lO.i . O presente contrato poderá seí alterado, nos casos previstos no artigo 125 da Lei N' t4.133/21, desde
que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas

CLÁUSULA DÉCIMA: PRIMEIRA - DO FORO. BASE LEGAL E FORMALIDADES
i i .l. Este co trato eowntfa-se subordinado a Legislação especi lca, consubstanciada na LeIN' 14,i33/21, e:
em casos omissos, aos pre③ltos de direito público, teoria geralde contratos e disposições de direito privado;
'11.2. Fica eleito o Foro da Cidade de Tianguá. como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste
Contrata, caso não sejam dirímídas amigavelmente;
11.3. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado. é lavrado o presente
termo, en 04 {qua íc} vias de igualteor. o qual. depois de lido e achado w torne. é asse adc pelas pares
contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Tianguá-Ce, de de

<<<MUNiCIPiO DE TiANGUÁ/CE>>>
<<<CNPJ:>>>>

<<<NOME DO SECRETÀRiO>>>
SECRETARIO

CONTRATANTE

<<<RAZÃO SOCIAL>>>
<<<CNPJ NO. . . .>>>

<<<RAZÃQ SOC}AL>>>
<<<CPF Na. >>>

CONTRATADA

Testemunhas

CPF

2.

'AV PRESBnERO ovlolo TelXEiRA PEssoA, s/N. SANTO ExpEoiTO. CEp: 62.325-760 - TiANGUÁ - CEARÁ
WWW.TiANCUA;ÇE,GQV:Pi3 CNPJ: 46.382.664/aOO1-63


